

Burmistrz / PRM / RM

URZĄD MIEJSKI
w Tułowicach

Wpł. 26. 01. 2021

Załącznik 443/2021
Nr

Szanowny P. Burmistrzu, Szanowny Panie Przewodniczący Rady, Szanowni Państwo Radni.

Rok 2020 zostanie zapamiętany w Sołectwie Tułowice Małe na długo. Covid -19 spowodował, iż każdy musiał odnaleźć się w nowej rzeczywistości, stawić czoła nowemu i niejednokrotnie bolesnemu doświadczeniu.

Rok 2020 to również szereg działań inwestycyjnych i inicjatyw w Sołectwie Tułowice Małe, mających na celu poprawę bezpieczeństwa i zaspokojenie potrzeb mieszkańców.

Do najważniejszych należy budowa drogi gminnej. Ta inwestycja to niewątpliwie olbrzymi wkład w podniesienie jakości życia mieszkańców, nie tylko tej ulicy! To Nasze bezcenne 230 metrów !!!!

To również budowa altany z kostką i nasadzeniami z wykorzystaniem dotacji z MIS i dofinansowaniem z budżety Gminy Tułowice.

Ważnym zadaniem było rozpoczęcie (realizacja w trakcie) wycinki krzaków w ciągu drogi powiatowej nr 1717 na odcinku Tułowice Małe – Skarbiszowice.

Kolejnym zrealizowanym zadaniem w roku 2020 było oznakowanie na drodze powiatowej (postawienie znaków drogowych) z myślą o bezpieczeństwie naszych dzieci. To również tablica świetlna na wjeździe do miejscowości -inwestycja w postaci sygnalizacji świetlnej w pasie drogi wojewódzkiej, drogi o dużym natężeniu ruchu.

Niewątpliwie powyższe działania inwestycyjne wpłyną na poprawę bezpieczeństwa wszystkich użytkowników ruchu drogowego, a w szczególności mieszkańców sołectwa.

Mam świadomość, że wszystkie podjęte i zrealizowane zadania nie były by możliwe gdyby nie zaangażowanie w rozwój Gminy Pana Burmistrza i Pana Przewodniczącego Rady.

Dlatego pragnę podziękować Panom za okazaną pomoc, zgodną i efektywną współpracę w 2020. Za to, że udało Nam się w porozumieniu zrealizować wiele zadań służących lokalnej społeczności.

Ponieważ jako sołtys stawiam na poprawę bezpieczeństwa i jakość życia mieszkańców, nadal będę zabiegała o niedokończone jeszcze zadania (wiata na śmietniki przy blokach, chodnik przy drodze powiatowej a w szczególności pobocze na wysokości stawu Hutnik, zmiana umiejscowienia znaków drogowych – info teren zabudowany) i inicjować kolejne. Dlatego również w tym roku liczę na pomoc i współpracę. Bo tylko działalność oparta na wzajemnej pomocy i dobrej komunikacji jest podstawą sukcesu. Sukcesu inicjatyw podejmowanych na rzecz mieszkańców.

Jeszcze raz serdecznie dziękuję.

Z wyrazami szacunku

Sołtys Tułowice Małe

Beata Nadybska.